
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEI MARSI
Provincia di L’Aquila

ORDINANZA
Copia

N. 15 DEL 01-05-2020

Oggetto: Ordinanza per apertura al pubblico del Cimitero Comunale.

IL SINDACO

RICHIAMATE le precedenti ordinanze sindacali numero 7 del 10.03.2020 e la numero 12
del 04.04.2020, con le quali vista la grave emergenza sanitaria legata al diffondersi
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, sono stati adottati provvedimenti conseguenziali
tra cui la chiusura del cimitero comunale;

VISTO  il DPCM del 26.04.2020 con il quale vengono dettate le misure a livello nazionale
per il contenimento del contagio da Covid 19 per il periodo dal 04.05.2020 al 17.05.2020, tra
cui l’apertura di una serie di attività;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Regione Abruzzo, numero 50
del 30.04.2020, dove al punto 13 ordina “che i sindaci con proprie Ordinanze sono
autorizzati a disciplinare le aperture dei cimiteri nel rispetto delle disposizioni in materia di
distanziamento sociale”

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale, dall’avvio della fase emergenziale, ha
adottato con assoluta tempestività tutte le idonee misure per evitare il diffondersi del virus tra
cui la chiusura temporanea del cimitero comunale;

VISTO l’evolversi della situazione epidemiologica nella Regione Abruzzo, il cui andamento
accenna ad attenuare la dinamica dei contagi sull’intero territorio Regionale;

CONSIDERATO l’allentamento delle misure previsto dal DPCM del 26.04.2020 a decorrere
dal 04.05.2020, devono pertanto essere adeguate le modalità di apertura del Cimitero
Comunale fermo restando l’adozione delle misure di sicurezza per i cittadini;;

RITENUTO pertanto di disporre l’apertura del Cimitero Comunale dal 04.05.2020 fino a
nuove disposizioni con le seguenti modalità:

Il Cimitero Comunale sarà aperto tutti i giorni della settimana  dalle ore 08:00 alle ore-
12:30 e dalle ore 14:00 alle ore 18:00.

Per evitare assembramenti l’accesso avverrà con le seguenti prescrizioni:

Per la visita ai defunti il personale addetto consentirà l’accesso contingentato per la-
durata massima di 20 minuti e fino ad un massimo di 15 (quindici) persone, che
dovranno indossare i dispositivi di protezione individuali, rispettando la distanza di
sicurezza interpersonale di almeno un metro;



Nel caso di esequie potranno accedere sempre un numero massimo di 15 (quindici)-
persone, che dovranno mantenere sempre le opportune distanze di sicurezza e
indossare i dispositivi di protezione individuali; non saranno consentiti in questo caso
ulteriori accessi ad altri visitatori;
E' consentito a fiorai e vivaisti, previa prenotazione, l'accesso al Cimitero per-
l'eventuale deposizione di fiori in omaggio ai defunti;
Il personale della Protezione Civile, in ausilio al personale addetto, presidierà il-
Cimitero al fine di regolamentarne gli accessi per evitare assembramenti.

VISTI gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, che definisce le attribuzioni al
Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di
Autorità Sanitaria Locale.

RICHIAMATI gli articoli 3 e 4 del Dl. 25.03.2020, numero 19 in materia di sanzioni e
controlli delle misure assunte dalle Autorità Regionali e Comunali;

ORDINA

l’apertura del Cimitero Comunale dal 04.05.2020 fino a nuove disposizioni con le seguenti
modalità:

Il Cimitero Comunale sarà aperto tutti i giorni della settimana  dalle ore 08:00 alle ore-
12:30 e dalle ore 14:00 alle ore 18:00.

Per evitare assembramenti l'accesso avverrà con le seguenti prescrizioni:

Per la visita ai defunti il personale addetto consentirà l’accesso contingentato per un-
periodo massimo di 20 minuti e fino ad un massimo di 15 (quindici) persone che
dovranno indossare i dispositivi di protezione individuali rispettando la distanza di
sicurezza interpersonale di almeno un metro;
Nel caso di esequie potranno accedere sempre un numero massimo di 15 (quindici)-
persone che dovranno mantenere sempre le opportune distanze di sicurezza e
indossare i dispositivi di protezione individuali; non saranno consentiti in questo caso
ulteriori accessi ad altri visitatori;
E' consentito a fiorai e vivaisti, previa prenotazione, l'accesso al Cimitero per-
l'eventuale deposizione di fiori in omaggio ai defunti;
Il personale della Protezione Civile, in ausilio al personale addetto, presidierà il-
Cimitero al fine di regolamentarne gli accessi per evitare assembramenti.

Il personale effettuerà continui controlli all’interno del Cimitero per evitare assembramenti e
garantire il rispetto della presente ordinanza.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare il presente provvedimento e
l’inottemperanza sarà punita ai sensi dell’art. 4 del DL 25.03.2020, numero 19.



DISPONE

Di far rispettare la presente Ordinanza al servizio di Polizia Locale.

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente e
trasmesso alla locale Stazione C.C. e,  alla Polizia Locale.

San Benedetto dei Marsi lì, 01-05-2020
                                                                                                                      Il Sindaco
                                                                                                        F.to Avv. Quirino D'Orazio



___________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata sul sito Web del Comune ed affissa all'Albo

Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 02-05-2020

Reg. Pubblicazioni N. 280
Il Messo Comunale
F.to  Anna Di Nicola


